
titB'{i - t .- r-'i; i:,;"4''.]l',':.&'FdAŽDlN

Pri:rtijei,.:' -1?- 20?5

Klasifika i";a oznaka

REPUBLIKA HRVATSKA
VARAŽDINSKA ŽupRNtlR UrudŽbeni b

GRAD vARAŽDIN
wtpw.vurazdin.hr' e-ntail : varaaiin@,varctzclin.ht

Gradonačelnik
KLASA: 402-04125-01 139

URBROJ: 2186-I-0411-25-3
Yaraždin,5. prosinca 2025. godine

GRADSKO VIJEĆE
GRADA VARAŽDINA

PREDMET: PRIJEDLOG PROGRAMA JAVNIH POTREBA U OBRAZOVANJU I
ZNANOSTI GRADA VARAŽDINA oD 2026. Do 2028. GODINE

Sukladno članku 69. Statuta Grada Yaraždina (,,Službeni vjesnik Grada Yaraždina" broj
3lI8,2l2O,2l2I, 4l2I _ pročišćeni tekst, I3l22 i 10123) Gradskom vijeću Grada Yaraždina
dostavlja se Prijedlog programa javnih potreba u obrazovanju i znanosti Grada
Varaždina od 2026. d'o 2028. godine.

PredlaŽe se Gradskom vijeću Grada YaraŽdinada navedeni Prijedlog proglama razmotri
i prihvati u predloženom tekstu.

obraz|oženja Će prema potrebi' davati: dr.sc. NEVEN BOSILJ, gradonačelnik Grada
Yaraždina, MIROSLAV MARKOVIĆ, mag.inf', zamjenik gradonačelnika Grada Yaraždinai
DANIJELA VUSIĆ, pročelnica Upravnog odjela za društvene djelatnosti Grada Yaraždina.

Prilog: Prij edlog programa.

i
(

GRADONA
1

dr.sc

Org. jed.

VrijPril



 
          GRADSKO VIJEĆE 

KLASA: 402-04/25-01/39 

URBROJ: 2186-1-07/1-25-1 

Varaždin, 3. prosinca 2025.        PRIJEDLOG 

 

Na temelju članka 1. i 48. Zakona o predškolskom odgoju i obrazovanju („Narodne 

novine“ broj 10/97, 107/07, 94/13, 98/19, 57/22 i 101/23), članka 78. Zakona o ustanovama 

(„Narodne novine“ broj 76/93, 29/97, 47/99, 35/08, 127/19 i 151/22), članaka 1., 141. i 

143.  Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ broj 87/08, 

86/09, 92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12 - pročišćeni tekst, 94/13, 152/14, 7/17, 

68/18, 98/19, 64/20, 151/22 i 156/23) i članka 45. Statuta Grada Varaždina („Službeni vjesnik 

Grada Varaždina“ broj 3/18, 2/20, 2/21, 4/21 – pročišćeni tekst, 13/22 i 10/23), Gradsko vijeće 

Grada Varaždina na __ sjednici održanoj _________ 2025. godine, donosi 

 

PROGRAM 

JAVNIH POTREBA U OBRAZOVANJU I ZNANOSTI 

GRADA VARAŽDINA OD 2026. DO 2028. GODINE 

 

 

I. UVOD 

Članak 1. 

 

Prijedlog Programa javnih potreba u obrazovanju i znanosti  Grada Varaždina od 2026. do 

2028. godine izrađen je na osnovi Zakona o predškolskom odgoju i obrazovanju („Narodne 

novine“ broj 10/97, 107/07, 94/13,  98/19, 57/22 i 101/23), članka 78. Zakona o ustanovama 

(„Narodne novine“ broj 76/93, 29/97, 47/99, 35/08, 127/19 i 151/22), članaka 1., 141. i 

143.  Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ broj 87/08, 

86/09, 92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12 - pročišćeni tekst, 94/13, 152/14, 7/17, 

68/18, 98/19, 64/20, 151/22 i 156/23). Prijedlogom su predviđeni poslovi kojima se osiguravaju 

potrebe stanovnika u području skrbi o djeci, njihovom odgoju i obrazovanju što obuhvaća 

osiguravanje financijskih i materijalnih uvjeta za rad odgojnih i obrazovnih ustanova kojima je 

Grad osnivač, praćenje rada i poslovanja tih ustanova, pripremu prijedloga za utvrđivanje 

programa odgoja i obrazovanja iznad državnog pedagoškog standarda koji će se financirati iz 

proračuna Grada. 



2 
 

Ovaj Prijedlog programa javnih potreba u obrazovanju i znanosti Grada Varaždina od 2026. do 

2028. godine, sadrži sažet opis projekata, programa i ciljeva u obrazovanju i znanosti kroz 

utvrđene aktivnosti u Gradu Varaždinu i ustanovama u nadležnosti ovog Upravnog odjela čiji 

je osnivač Grad Varaždin, te se upućuje Gradskom vijeću na razmatranje i donošenje. 

 

II. PROGRAM JAVNIH POTREBA U OBRAZOVANJU I ZNANOSTI 

 

Članak 2. 

 

GLAVA  440-01  UPRAVNI ODJEL ZA DRUŠTVENE DJELATNOSTI  

PROGRAM 0008  SUFINANCIRANJE PROJEKATA EU 

 

Aktivnost:   080005 Priprema zalihe EU projekata 

Funkcijska klasifikacija:  0113 Vanjski poslovi 

 

Opis: sredstva za sufinanciranje projekata u budućem razdoblju.  

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: podnošenje projektnih prijava za 

bespovratna sredstva EU. 

Zakonske i druge pravne osnove: programi Unije u financijskom razdoblju 2021.-2027. 

Izvor sredstava:  opći prihodi i primici. 

 

Potrebna sredstva: 

Priprema zalihe EU projekata 

PLAN 2026. 9.000,00 

PLAN 2027. 9.000,00 

PLAN 2028. 9.000,00 

 

Članak 3. 

 

GLAVA  440-01  UPRAVNI ODJEL ZA DRUŠTVENE DJELATNOSTI  

PROGRAM 0530   PREDŠKOLSKI ODGOJ 

 

Aktivnost:   53001 Sufinanciranje privatnih dječjih vrtića 

Funkcijska klasifikacija: 0911 Predškolsko obrazovanje 

 

Opis: Grad Varaždin, u cilju zadovoljavanja javnih potreba na području predškolskog odgoja i 

obrazovanja, pored ustanove Dječji vrtić „Varaždin“ podupire i rad dječjih vrtića drugih 

osnivača, privatnih i vjerskih koji se nalaze na području grada Varaždina. Sredstvima proračuna 

Grada Varaždina sufinancira se djelatnost osam ustanova privatnih osnivača i jedne koju je 

osnovala vjerska zajednica na području Grada Varaždina (Dječji vrtić "Bajka" Varaždin, Dječji 



3 
 

vrtić "Dječji svijet" Varaždin, Dječji vrtić "Zečić" Varaždin, Dječji vrtić "Zeko" Varaždin, 

Dječji vrtić „Čira čara“ Varaždin, Dječji vrtić „Pinokio“ Varaždin, Dječji vrtić „Sveta Uršula“ 

Varaždin, Dječji vrtić "Vrtić Panda“ i Dječji vrtić „Malo drvo“). Iznos sufinanciranja Grada 

Varaždina odnosi se na udio u ekonomskoj cijeni redovitog programa predškolskog odgoja do 

450,00 EUR mjesečno po djetetu, kako slijedi: 360,00 EUR za prvo upisano dijete roditelja; 

400,00 EUR za drugo dijete, djecu samohranih roditelja i invalida Domovinskog rata; 425,00 

EUR za djecu s teškoćama u razvoju koji imaju nalaz i mišljenje prvostupanjskog tijela 

vještačenja Hrvatskog zavoda za socijalni rad-Područni ureda Varaždin; u slučaju da se radi o 

roditeljima s troje i više djece koja su istovremeno korisnici usluga dječjeg vrtića, za prvo dijete 

odobrava se sufinanciranje u iznosu od 360,00 EUR te 425,00 EUR za svako slijedeće dijete. 

Sufinanciranje se odnosi na djecu s prebivalištem na području Grada Varaždina koja polaze 

pojedinu ustanovu na području grada Varaždina. Razliku do pune ekonomske cijene snosi 

roditelj djeteta. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: Cilj je sufinanciranje djelatnosti 

predškolskog odgoja i obrazovanja ustanova privatnih osnivača.  

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o predškolskom odgoju i obrazovanju („Narodne 

novine“ broj 10/97, 107/07, 94/13, 98/19, 57/22 i 101/23), Strategija poticanja obrazovanja od 

predškolskog odgoja do visokog obrazovanja na području Grada Varaždina („Službeni vjesnik 

Grada Varaždina“ broj 1/08), Državni pedagoški standard predškolskog odgoja i naobrazbe 

(„Narodne novine“ broj 63/08 i 90/10), Odluka o utvrđivanju mjerila za osiguranje sredstava 

za zadovoljavanje javnih potreba u djelatnosti predškolskog odgoja („Službeni vjesnik 

Varaždinske županije“ broj 34/08). 

Izvor sredstava:    opći prihodi i primici i pomoći iz državnog proračuna. 

 

Potrebna sredstva: 

Sufinanciranje privatnih dječjih vrtića 

PLAN 2026. 4.147.600,00 

PLAN 2027. 4.147.600,00 

PLAN 2028. 4.147.600,00 

 

Aktivnost:   53004 Smještaj djece kod dadilja 

Funkcijska klasifikacija: 0911 Predškolsko obrazovanje 

 

Opis: Sukladno Odluci o uvjetima i načinu sufinanciranja djelatnosti dadilje („Službeni vjesnik 

Grada Varaždina“ broj 12/15 i 9/24), izvršava se mjesečno sufinanciranje za djecu s 

prebivalištem na području Grada Varaždina smještenih u četrnaest obrta kod dadilja. 

Financiranje se vrši iz općih prihoda i primitaka proračuna u skladu s planom. Financiranje po 

djetetu usklađuje se s iznosom sufinanciranja po djetetu u privatnim vrtićima i podložno je 

promjenama broja djece prema povećanju broja obrta za djelatnost dadilje do kraja godine.  



4 
 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: sufinanciranje djelatnosti dadilje u 

obrtima za dadilje prema utvrđenom broju djece u redovitom programu s prebivalištem na 

području Grada Varaždina sa svrhom što kvalitetnijeg provođenja programa. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o dadiljama („Narodne novine“ broj 37/13 i 98/19), 

Odluka o uvjetima i načinu sufinanciranja djelatnosti dadilje („Službeni vjesnik Grada 

Varaždina“ broj 12/15 i 9/24), zaključak gradonačelnika, ugovori. 

Izvor sredstava:  opći prihodi i primici. 

 

Potrebna sredstva: 

Smještaj djece kod dadilja 

PLAN 2026. 430.000,00 

PLAN 2027. 430.000,00 

PLAN 2028. 430.000,00 

 

Aktivnost:    53006 Pomoćnik u dječjem vrtiću 

Funkcijska klasifikacija: 0911 Predškolsko obrazovanje 

 

Opis: Grad Varaždin financira rad pomoćnika u dječjim vrtićima čiji su osnivači privatne osobe 

i vjerska zajednica. Pomoćnici u dječjem vrtiću pružaju neposrednu potporu djeci s teškoćama 

u redovnim uvjetima, surađuju s odgojiteljima te su dio kolektiva predškolske ustanove. 

Omogućavaju poboljšanje sudjelovanja u organizaciji inkluzivnog okruženja te okruženja 

pogodnog za socijalizaciju djeteta s teškoćama. Cilj je osiguranje što boljeg socio-

emocionalnog statusa djece s teškoćama u razvoju. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: osigurati podršku djeci s teškoćama u 

razvoju u odgojno-obrazovnom procesu. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o predškolskom odgoju i obrazovanju („Narodne 

novine“ broj 10/97, 107/07, 94/13, 98/19, 57/22 i 101/23), Zakon o ustanovama („Narodne 

novine“ broj 76/93, 29/97, 47/99, 35/08, 127/19 i 151/22) i Državni pedagoški standard 

predškolskog odgoja i obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08, 90/10), zaključci 

gradonačelnika. 

Izvor sredstava:  opći prihodi i primici. 

 

Potrebna sredstva: 

Pomoćnik u dječjem vrtiću 

PLAN 2026. 120.000,00 

PLAN 2027. 120.000,00 

PLAN 2028. 120.000,00 

 



5 
 

Tekući projekt:                   53009 Grad zdrave vrtićke prehrane 

Funkcijska klasifikacija: 0911 Predškolsko obrazovanje 

 

Opis: Pravilne prehrambene navike je potrebno stjecati u najranijoj dobi. Stoga je Grad 

Varaždin odlučio uvesti Healthy meal Standard sustav za upravljanje kategorijama kvalitete 

prehrane, počevši od dobavljača hrane, preko izrade jelovnika i normativa sukladno odabranim 

kategorijama do stvaranja knjige jelovnika i normativa. Poboljšanje prehrambenih navika djece 

u Dječjem vrtiću „Varaždin“ kroz implementaciju „Healthy meal Standard“ sustava za 

upravljanje kategorijama prehrane za preko 760 djece polaznika Dječjeg vrtića „Varaždin“. 

Ciljevi provedbe projekta i pokazatelji uspješnosti: Poboljšanje prehrambenih navika djece. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zaključak gradonačelnika 

Izvor sredstava:  opći prihodi i primici. 

 

Potrebna sredstva: 

Grad zdrave vrtićke prehrane 

PLAN 2026. 33.000,00 

PLAN 2027. 33.000,00 

PLAN 2028. 33.000,00 

 

Aktivnost:                   53011 Sufinanciranje dječjih vrtića drugih osnivača 

Funkcijska klasifikacija: 0911 Predškolsko obrazovanje 

 

Opis: Grad Varaždin, u cilju zadovoljavanja javnih potreba na području predškolskog odgoja i 

obrazovanja pored ustanove Dječji vrtić „Varaždin“ podupire i rad dječjih vrtića na području 

grada Varaždina čiji su osnivači privatne osobe i vjerska zajednica. U svrhu zadovoljenja 

povećanih potreba za predškolskim odgojem i obrazovanjem, nedostatkom kapaciteta ustanova 

predškolskog odgoja na području grada Varaždina i povećanim listama čekanja, Grad Varaždin 

sufinancira dio ekonomske cijene u dječjim vrtićima drugih osnivača a koji se ne nalaze na 

području grada Varaždina. Pravo na sufinanciranje ostvaruju sva djeca koja imaju prebivalište 

na području grada Varaždina a upisana su u dječje vrtiće drugih osnivača koji se ne nalaze na 

području grada Varaždina. Udio sufinanciranja Grada Varaždina će biti isti kao i za dječje vrtiće 

privatnih osnivača i vjerske zajednice koji se nalaze na području grada Varaždina i to kako 

slijedi: 360,00 EUR za prvo upisano dijete roditelja; 400,00 EUR za drugo dijete, djecu 

samohranih roditelja i invalida Domovinskog rata; 425,00 EUR za djecu s teškoćama u razvoju 

koji imaju nalaz i mišljenje prvostupanjskog tijela vještačenja Hrvatskog zavoda za socijalni 

rad-Područni ureda Varaždin; u slučaju da se radi o roditeljima s troje i više djece koja su 

istovremeno korisnici usluga dječjeg vrtića, za prvo dijete odobrava se sufinanciranje u iznosu 

od 360,00 EUR te 425,00 EUR za svako slijedeće dijete. Sufinanciranje se odnosi na djecu s 

prebivalištem na području Grada Varaždina koja polaze pojedinu ustanovu izvan područja 

grada Varaždina. Razliku do pune ekonomske cijene snosi roditelj djeteta. 



6 
 

Ciljevi provedbe projekta i pokazatelji uspješnosti: Zadovoljenje povećanih potreba za 

predškolskim odgojem i obrazovanjem uslijed nedostatka kapaciteta ustanova predškolskog 

odgoja na području grada Varaždina te smanjenje lista čekanja.  

Zakonske i druge pravne osnove: Zaključak gradonačelnika 

Izvor sredstava:  opći prihodi i primici. 

 

Potrebna sredstva: 

Sufinanciranje dječjih vrtića drugih osnivača 

 

PLAN 2026. 96.000,00 

PLAN 2027. 96.000,00 

PLAN 2028. 96.000,00 

 

Aktivnost:   53012 Edukacija iz robotike u Dječjem vrtiću „Varaždin“ 

Funkcijska klasifikacija: 0911 Predškolsko obrazovanje 

 

Opis: Grad Varaždin planira nastaviti s provedbom edukacije djece predškolske dobi o 

osnovama STEM-a s naglaskom na robotiku u pedagoškoj godini 2025./2026., za što je podnio 

projektnu prijavu na javni poziv za sufinanciranje od strane Ministarstva demografije i 

useljeništva. 

Ciljevi provedbe projekta i pokazatelji uspješnosti: Uključivanje i povećanje obuhvata djece 

predškolske dobi u edukativne aktivnosti čime se pridonosi njihovom cjelokupnom razvoju i 

obrazovanju.   

Zakonske i druge pravne osnove: Poziv za dodjelu bespovratnih sredstava „Program 

provedbe edukativnih, kulturnih i sportskih aktivnosti za predškolsku djecu te djecu od 1. do 4. 

razreda osnovne škole u lokalnim zajednicama“ 

Izvor sredstva:   opći prihodi i primici i pomoći iz državnog proračuna. 

 

Potrebna sredstva: 

Edukacija iz robotike u Dječjem vrtiću „Varaždin“ 

PLAN 2026. 20.000,00 

PLAN 2027. 20.000,00 

PLAN 2028. 20.000,00 

 



7 
 

Aktivnost:                             53013 Talent centar za robotiku-Varaždin 

Funkcijska klasifikacija:  0911 Predškolsko obrazovanje 

Opis: Aktivnost obuhvaća izradu strategije Grada Varaždina za razvoj talent centra darovitih s 

posebnim naglaskom na područje robotike u svrhu još veće popularizacije i razvoja robotike 

kod mlađih dobnih skupina. Krajnji cilj je pridruživanje Europskoj mreži za podršku talentima 

– ETSN. To je sustav koji se neprestano transformira i razvija, pri čemu su Europski Talent 

Centri ETC njegova središta, a Europske talent točke jednakopravni članovi. 

Ciljevi provedbe projekta i pokazatelji uspješnosti: Uključivanje i povećanje obuhvata djece 

u edukativne aktivnosti čime se pridonosi njihovom cjelokupnom razvoju i obrazovanju.  

Zakonske i druge pravne osnove: Zaključak gradonačelnika 

Izvor sredstava:                               opći prihodi i primici. 

 

Potrebna sredstva: 

Talent centar za robotiku-Varaždin 

PLAN 2026.                                                                     8.000,00 

PLAN 2027. 10.000,00 

PLAN 2028. 10.000,00 

 

Članak 4. 

 

GLAVA  440-01  UPRAVNI ODJEL ZA DRUŠTVENE DJELATNOSTI  

PROGRAM 0570   UNAPREĐENJE OBRAZOVANJA 

 

Svrha programa (misija):  

Dostupnost i postizanje svih razina obrazovanja, zadovoljavanje specifičnih potreba učenika i 

studenata za kvalitetno obrazovanje i obrazovanje u cilju povećanja kvalitete života građana. 

Ciljevi programa:  

Stipendirati studente i učenike srednjih škola kako bi što kvalitetnije stekli određeni stupanj 

obrazovanja, provoditi programe za stjecanje novih znanja i vještina i razvoj školstva kroz 

kapitalna ulaganja. 

Opis:  

Stipendiranje studenata i učenika srednjih škola, sufinanciranje potpora za školovanje i 

troškove prijevoza učenika srednjih škola i studenata. Sufinanciranje najma sportskih dvorana 

I. i II. gimnazije i Gospodarske škole izgrađenih po modelu JPP Varaždinske županije.  

Zakonske i druge pravne osnove za provođenje programa:  

Zakon o predškolskom odgoju i obrazovanju („Narodne novine“ broj 10/97, 107/07, 94/13, 

98/19, 57/22 i 101/23), Državni pedagoški standard predškolskog odgoja i naobrazbe 

(„Narodne novine“, broj 63/08 i 90/10), Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj 

školi Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ broj 87/08, 



8 
 

86/09, 92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12 - pročišćeni tekst, 94/13, 152/14, 7/17, 

68/18, 98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Strategija poticanja obrazovanja od predškolskog odgoja 

do visokog obrazovanja na području Grada Varaždina („Službeni vjesnik Grada Varaždina“ 

broj 1/08), Odluka o stipendiranju učenika i studenata koji se školuju na srednjim školama i 

visokim učilištima („Službeni vjesnik Grada Varaždina“ broj 7/21, 8/23 i 4/24), Ugovori o 

stipendiranju, Aneks ugovora i Sporazum s MZOM o sufinanciranju troškova najamnina za 

školske građevine izgrađene po modelu JPP na području Varaždinske županije od 29. svibnja 

2013. godine i Uredba (EU) 2021/1060 Europskog parlamenta i Vijeća od 24. lipnja 2021. o 

utvrđivanju zajedničkih odredaba o Europskom fondu za regionalni razvoj, Europskom 

socijalnom fondu plus, Kohezijskom fondu, Fondu za pravednu tranziciju i Europskom fondu 

za pomorstvo, ribarstvo i akvakulturu te financijskih pravila za njih i za Fond za azil, migracije 

i integraciju, Fond za unutarnju sigurnost i Instrument za financijsku potporu u području 

upravljanja granicama i vizne politike, Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 

2030. godine, Zakon o regionalnom razvoju Republike Hrvatske („Narodne novine“ broj 

147/14, 123/17 i 118/18), Statut Grada Varaždina („Službeni vjesnik Grada Varaždina“ broj 

3/18, 2/20, 2/21, 4/21 – pročišćeni tekst, 13/22 i 10/23), Odluka kojom se Grad Varaždin  s 

okolnim područjem utvrđuje područjem za moguće proširenje provedbe mehanizma 

integriranih teritorijalnih ulaganja u financijskom razdoblju 2021. – 2027. MRRFEU (KLASA: 

910-08/19-07/6, URBROJ: 538-06-2-1-1/382-19-1 od 14. ožujka 2019. godine). 

Aktivnost:   57001 Pomoć i stipendiranje učenika i studenata 

Funkcijska klasifikacija: 0960 Dodatne usluge u obrazovanju 

 

Opis: Grad Varaždin od 1994. godine dodjeljuje stipendije studentima koji se školuju na 

visokim učilištima te učenicima srednjih škola i studentima visokih učilišta za deficitarna 

zanimanja, a imaju prebivalište na području Grada Varaždina kao oblik pomoći u toku njihovog 

školovanja. Iznos stipendije za učenike i studente koji se školuju izvan područja Grada 

Varaždina iznosi od 121,00 EUR do 168,00 EUR, za učenike koji se školuju u Varaždinu i 

Čakovcu iznosi od 62,00 EUR do 107,00 EUR dok za studente koji se školuju u Varaždinu i 

Čakovcu iznosi od 63,00 EUR do 110,00 EUR.  

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti:  Osiguravanje standarda za učenike.  

Zakonske i druge pravne osnove: Odluka o stipendiranju učenika i studenata koji se školuju 

na srednjim školama i visokim učilištima (Službeni vjesnik Grada Varaždina“ 7/21, 8/23 i 

4/24), Ugovori o stipendiranju.  

Izvor sredstava:  opći prihodi i primici. 

 

Potrebna sredstva: 

Pomoć i stipendiranje učenika i studenata 

PLAN 2026. 515.000,00 

PLAN 2027. 520.000,00 

PLAN 2028. 520.000,00 

 



9 
 

Aktivnost:   57003 Sufinanciranje najma za dvorane srednjih škola  

Funkcijska klasifikacija: 0960 Dodatne usluge u obrazovanju 

 

Opis: Sufinanciranje najma školsko športskih dvorana Gospodarske škole te I. i II. gimnazije 

sredstvima Proračuna Grada (JPP). 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti:  Osiguravanje standarda za učenike. 

Zakonske i druge pravne osnove: Aneks ugovora i Sporazum s MZOM o sufinanciranju 

troškova najamnina za školske građevine izgrađene po modelu JPP na području Varaždinske 

županije od 29. svibnja 2013. godine.  

Izvor sredstava:  opći prihodi i primici. 

 

Potrebna sredstva: 

Sufinanciranje najma za dvorane srednjih škola 

PLAN 2026. 100.000,00 

PLAN 2027. 120.000,00 

PLAN 2028. 120.000,00 

 

Aktivnost:   57004 Sufinanciranje prijevoza učenika i studenata 

Funkcijska klasifikacija: 0960 Dodatne usluge u obrazovanju 

 

Opis: Od 2008. godine Grad Varaždin potiče obrazovanje mladih – učenika i studenata, 

sufinanciranjem troškova prijevoza od mjesta prebivališta do sjedišta obrazovne institucije 

temeljem Javnog poziva. To pravo imaju učenici srednjih škola s prebivalištem na slijedećim 

područjima Grada Varaždina: Biškupec, Črnec Biškupečki, Donji Kućan, Gojanec, Gornji 

Kućan, Hrašćica, Jalkovec, Kućan Marof, Poljana Biškupečka i Zbelava, a koji polaze srednju 

školu na području Grada Varaždina; redoviti studenti visokih učilišta s prebivalištem na 

slijedećim područjima Grada Varaždina: Biškupec, Črnec Biškupečki, Donji Kućan, Gojanec, 

Gornji Kućan, Hrašćica, Jalkovec, Kućan Marof, Poljana Biškupečka i Zbelava, a koji polaze 

visoko učilište na području Grada Varaždina; redoviti studenti visokih učilišta s prebivalištem 

na cjelokupnom području Grada Varaždina, a koji polaze visoko učilište izvan područja Grada 

Varaždina. 

Sufinanciraju se troškovi prijevoza u iznosu koji se usklađuje s iznosom mjesečne karte prema 

cjeniku komunalnog prijevoza putnika – Grad Varaždin, a koji je dostupan na web stranici 

Cjenik_Web.pdf (cistoca-vz.hr). 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti:  Potpora učenicima i studentima za 

stjecanje određenog stupanja obrazovanja. 

Zakonske i druge pravne osnove: zaključak gradonačelnika. 

Izvor sredstava:  opći prihodi i primici. 

 



10 
 

Potrebna sredstva: 

Sufinanciranje prijevoza učenika i studenata 

PLAN 2026. 70.000,00 

PLAN 2027. 72.000,00 

PLAN 2028. 72.000,00 

 

Aktivnost:   57010 Potpore visokom školstvu 

Funkcijska klasifikacija: 0941 Visoka naobrazba 

 

Opis: sufinanciranje programa i aktivnosti visokih učilišta. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti:  pomoć u razvoju znanosti i visokog 

obrazovanja. 

Zakonske i druge pravne osnove: Odluka o financiranju javnih potreba Grada Varaždina i 

Zaključak gradonačelnika. 

Izvor sredstava:  opći prihodi i primici. 

 

Potrebna sredstva: 

Potpore visokom školstvu 

PLAN 2026. 5.000,00 

PLAN 2027. 5.000,00 

PLAN 2028. 5.000,00 

 

Članak 5. 

 

GLAVA 440-31  DJEČJI VRTIĆ „VARAŽDIN“ 

PROGRAM 0530   PREDŠKOLSKI ODGOJ 

 

Aktivnost: 53002 Financiranje redovne djelatnosti Dječjeg vrtića 

„Varaždin“ 

Funkcijska klasifikacija: 0911 Predškolsko obrazovanje  

Opis: Predškolski odgoj sastavni je dio odgojno-obrazovnog sustava u Republici Hrvatskoj, a 

ciljevi i zadaće su dugoročno i sadržajno usmjereni na unapređivanje cjelovitog razvoja djeteta 

prema njegovim potrebama i potrebama njegove obitelji. Predškolski odgoj organizira se i 

provodi za djecu od godine dana do polaska u osnovnu školu, a ostvaruje se u skladu s 

razvojnim osobinama i potrebama djece, te socijalnim, kulturnim, vjerskim i drugim potrebama 

djeteta. U ustanovi Dječji vrtić „Varaždin“ provodi se program izvan obiteljskog odgoja i 

obrazovanja djece predškolske dobi redoviti programi njege i obrazovanja djece predškolske 

dobi, u devet objekata. Uz redovni program provodi se program minimuma i program za djecu 

s poteškoćama u razvoju. Djelatnost ustanove sufinancira se sredstvima osnivača za osiguranje 

plaća i ostalih rashoda za zaposlene te materijalnih rashoda neophodnih za realizaciju 



11 
 

djelatnosti, uplatama roditelja, iz državnog proračuna kao i drugih izvora sredstava 

namijenjenih za provođenje programa. Dječji vrtić „Varaždin“ polazi preko 760 djece. 

Udio sufinanciranja roditelja u ekonomskoj cijeni od 450,00 EUR je kako slijedi: 90,00 EUR 

za prvo upisano dijete roditelja; 50,00 EUR za drugo dijete, djecu samohranih roditelja i 

invalida Domovinskog rata; 25,00 EUR za djecu s teškoćama u razvoju koji imaju nalaz i 

mišljenje prvostupanjskog tijela vještačenja Hrvatskog zavoda za socijalni rad-Područni ured 

Varaždin; u slučaju da se radi o roditeljima s troje i više djece koja su istovremeno korisnici 

usluga dječjeg vrtića, za prvo dijete udio sufinanciranja roditelja je u iznosu od 90,00 EUR te u 

iznosu od 25,00 EUR za svako slijedeće dijete. Sufinanciranje se odnosi na djecu s 

prebivalištem na području Grada Varaždina. Razliku do pune ekonomske cijene snosi Grad 

Varaždin kao osnivač. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: organiziranje i ostvarivanje djelatnosti 

predškolskog odgoja i obrazovanja. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o predškolskom odgoju i obrazovanju („Narodne 

novine“ broj 10/97, 107/07, 94/13, 98/19, 57/22 i 101/23), Zakon o ustanovama („Narodne 

novine“ broj 76/93, 29/97, 47/99, 35/08, 127/19 i 151/22) i Državni pedagoški standard 

predškolskog odgoja i obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08, 90/10), Programsko 

usmjerenje odgoja i obrazovanja djece predškolske dobi, Zaključci i Odluke Gradskog vijeća 

Grada Varaždina i Upravnog vijeća. 

Izvor sredstava: opći prihodi i primici, vlastiti prihodi, ostali prihodi i pomoći iz 

državnog proračuna. 

 

Potrebna sredstva: 

Financiranje redovne djelatnosti Dječjeg vrtića „Varaždin“ 

PLAN 2026. 6.294.669,00 

PLAN 2027. 6.294.669,00 

PLAN 2028. 6.294.669,00 

 

Aktivnost:    53006 Pomoćnik u dječjem vrtiću 

Funkcijska klasifikacija: 0911 Predškolsko obrazovanje 

   

Opis: Pomoćnici u Dječjem vrtiću „Varaždin“ pružaju neposrednu potporu djeci s teškoćama 

u redovnim uvjetima, surađuju s odgojiteljem te su dio kolektiva predškolske ustanove. 

Njihovim radom pridonosi se organizaciji inkluzivnog okruženja te okruženja pogodnog za 

socijalizaciju djece s teškoćama, čime se poboljšava njihov socio-emocionalni status. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: Osigurati podršku djeci s teškoćama u 

razvoju u odgojno-obrazovnom procesu 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o predškolskom odgoju i obrazovanju („Narodne 

novine“ broj 10/97, 107/07, 94/13, 98/19, 57/22 i 101/23), Zakon o ustanovama („Narodne 

novine“ broj 76/93, 29/97, 47/99, 35/08, 127/19 i 151/22) i Državni pedagoški standard 

predškolskog odgoja i naobrazbe („Narodne novine“ broj 63/08 i 90/10), Programsko 



12 
 

usmjerenje odgoja i obrazovanja djece predškolske dobi, Zaključci i Odluke Gradskog vijeća 

Grada Varaždina i Upravnog  vijeća. 

Izvor sredstava:  opći prihodi i primici. 

 

Potrebna sredstva: 

Pomoćnik u dječjem vrtiću 

PLAN 2026. 310.497,00 

PLAN 2027. 310.497,00 

PLAN 2028. 310.497,00 

 

Aktivnost:    53007 Projekt „ERASMUS+“ 

Funkcijska klasifikacija: 0911 Predškolsko obrazovanje 

 

Opis: Ustanova sudjeluje u projektu ERASMUS+ za stručno osposobljavanje odgojitelja. 

Erasmus projekt u vrtiću se provodi kako bi se poboljšala kvaliteta odgojno obrazovne prakse 

odgojitelja. Financiranje iz ostalih prihoda su iz sredstava EU.  

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: viša razina kompetencija u odgojno-

obrazovnom procesu. 

Zakonske i druge pravne osnove: iznad standarda 

Izvor sredstava:                ostali prihodi. 

 

Potrebna sredstva: 

Projekt „ERASMUS+“ 

PLAN 2026. 40.000,00 

PLAN 2027. 40.000,00 

PLAN 2028. 40.000,00 

 

Članak 6. 

 

GLAVA 440-41  OSNOVNO ŠKOLSTVO 

PROGRAM 0008 SUFINANCIRANJE PROJEKATA EU – DRUŠTVENE 

DJELATNOSTI 

 

Tekući projekt: 080025 Projekt PONOS V – POmoćnika u Nastavi – 

OSigurajmo učenicima s teškoćama u razvoju 

Funkcijska klasifikacija:  0113 Vanjski poslovi  

 

Opis: Projektom „PONOS V - POmoćnika u Nastavi - OSigurajmo učenicima s teškoćama u 

razvoju V“ osigurava se rad pomoćnika u nastavi i stručnih komunikacijskih posrednika u 

osnovnim školama Grada Varaždina, Centru za odgoj i obrazovanje Tomislav Špoljar i 



13 
 

Katoličkoj osnovnoj školi Svete Uršule. Projekt je sufinanciran sredstvima Europskog 

socijalnog fonda plus u okviru Programa Učinkoviti ljudski potencijali 2021. – 2027. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: osigurati aktivnosti podrške učenicima 

s teškoćama u odgojno-obrazovnim institucijama u savladavanju obrazovnih i osobnih zadaća, 

kako bi se osigurali uvjeti za unapređenje njihovih obrazovnih postignuća, uspješniju 

socijalizaciju, emocionalno funkcioniranje te model inkluzije u zajednici na području grada 

Varaždina. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

(„Narodne novine“, broj 87/08, 86/09, 92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12, 94/13, 

152/14, 7/17, 68/18, 98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Državni pedagoški standard 

osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08, 90/10), Zakon o 

osobnoj asistenciji („Narodne novine“ broj 71/23), Pravilnik o pomoćnicima u nastavi i 

stručnim komunikacijskim posrednicima („Narodne novine“ broj 85/24), zaključci 

gradonačelnika. 

Izvor sredstava:  opći prihodi i primici i sredstva iz EU i nacionalnih fondova za 

projekte. 

 

Potrebna sredstva: 

PONOS V – POmoćnika u Nastavi – OSigurajmo učenicima s teškoćama u razvoju 

PLAN 2026. 888.000,00 

PLAN 2027. 888.000,00 

PLAN 2028. 888.000,00 

 

Tekući projekt:   080028 OPTIMUM VIII 

Funkcijska klasifikacija:  0113 Vanjski poslovi 

 

Opis: Projektom „Osiguravanje Pomoćnika u nasTavI učeniciMa s teškoćama U razvoju u 

osnovnim i srednjim školamMa VIII – OPTIMUM VIII“ osigurava se rad deset pomoćnika u 

nastavi u Društvu osoba s invaliditetom Varaždin koji pružaju podršku polaznicima Centra za 

odgoj i obrazovanje „Tomislav Špoljar“, pri čemu Grad Varaždin kao projektni partner 

osigurava nadstandard u radu pomoćnika u nastavi. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: Osigurati aktivnosti podrške učenicima 

s teškoćama u odgojno-obrazovnim institucijama u savladavanju obrazovnih i osobnih zadaća, 

kako bi se osigurali uvjeti za unapređenje njihovih obrazovnih postignuća, uspješniju 

socijalizaciju, emocionalno funkcioniranje te model inkluzije u zajednici na području grada 

Varaždina. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o osobnoj asistenciji („Narodne novine“ broj 71/23), 

Pravilnik o pomoćnicima u nastavi i stručnim komunikacijskim posrednicima („Narodne 

novine“ broj 85/24), Javni poziv za prijavu projekata udruga koje pružaju usluge pomoćnika u 

nastavi/stručnoga komunikacijskog posrednika učenicima s teškoćama u razvoju za 

2025./2026. školsku godinu, zaključak gradonačelnika. 

Izvor sredstava:    opći prihodi i primici. 



14 
 

 

Potrebna sredstva: 

OPTIMUM VIII 

PLAN 2026. 1.000,00 

PLAN 2027. 1.000,00 

PLAN 2028. 1.000,00 

 

Tekući projekt:   080029 Prijatelji u učenju 2 

Funkcijska klasifikacija:  0113 Vanjski poslovi 

 

Opis: Projektom „Prijatelji u učenju 2“ osigurava se rad deset pomoćnika u nastavi u Udruzi 

udomitelja za djecu i mlade Varaždinske županije „Zipka“ koji pružaju podršku polaznicima 

Centra za odgoj i obrazovanje „Tomislav Špoljar“, pri čemu Grad Varaždin kao projektni 

partner osigurava nadstandard u radu pomoćnika u nastavi. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: Osigurati aktivnosti podrške učenicima 

s teškoćama u odgojno-obrazovnim institucijama u savladavanju obrazovnih i osobnih zadaća, 

kako bi se osigurali uvjeti za unapređenje njihovih obrazovnih postignuća, uspješniju 

socijalizaciju, emocionalno funkcioniranje te model inkluzije u zajednici na području grada 

Varaždina. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o osobnoj asistenciji („Narodne novine“ broj 71/23), 

Pravilnik o pomoćnicima u nastavi i stručnim komunikacijskim posrednicima („Narodne 

novine“ broj 85/24), Javni poziv za prijavu projekata udruga koje pružaju usluge pomoćnika u 

nastavi/stručnoga komunikacijskog posrednika učenicima s teškoćama u razvoju za 

2025./2026. školsku godinu, zaključak gradonačelnika. 

Izvor sredstava:    opći prihodi i primici. 

 

Potrebna sredstva: 

Prijatelji u učenju 2 

PLAN 2026. 1.000,00 

PLAN 2027. 1.000,00 

PLAN 2028. 1.000,00 

 

Tekući projekt:   080030 Oslonac za uspjeh 

Funkcijska klasifikacija:  0113 Vanjski poslovi 

 

Opis: Projektom „Oslonac za uspjeh“ osigurava se rad devet pomoćnika u nastavi u Udruzi 

savjetovalištu „Uz tebe sam“ koji pružaju podršku polaznicima sedam osnovnih škola Grada 

Varaždina, pri čemu Grad Varaždin kao projektni partner osigurava nadstandard u radu 

pomoćnika u nastavi. 



15 
 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: Osigurati aktivnosti podrške učenicima 

s teškoćama u odgojno-obrazovnim institucijama u savladavanju obrazovnih i osobnih zadaća, 

kako bi se osigurali uvjeti za unapređenje njihovih obrazovnih postignuća, uspješniju 

socijalizaciju, emocionalno funkcioniranje te model inkluzije u zajednici na području grada 

Varaždina. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o osobnoj asistenciji („Narodne novine“ broj 71/23), 

Pravilnik o pomoćnicima u nastavi i stručnim komunikacijskim posrednicima („Narodne 

novine“ broj 85/24), Javni poziv za prijavu projekata udruga koje pružaju usluge pomoćnika u 

nastavi/stručnoga komunikacijskog posrednika učenicima s teškoćama u razvoju za 

2025./2026. školsku godinu, zaključak gradonačelnika. 

Izvor sredstava:    opći prihodi i primici. 

 

Potrebna sredstva: 

Oslonac za uspjeh 

PLAN 2026. 1.000,00 

PLAN 2027. 1.000,00 

PLAN 2028. 1.000,00 

 

Članak 7. 

 

GLAVA 440-41  OSNOVNO ŠKOLSTVO 

PROGRAM 0051  PLAĆE I MATERIJALNA PRAVA DJELATNIKA OŠ 

 

Aktivnost: 510001 Plaće za djelatnike osnovnih škola iz državnog 

proračuna 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovno obrazovanje 

 

Opis: isplata plaća i ostalih materijalnih prava zaposlenih u osnovnim školama iz sredstava 

državnog proračuna. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: izvršavanje zakonskih odredbi i 

kolektivnih ugovora osnovnoškolskog obrazovanja. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 

92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12 - pročišćeni tekst, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 

98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Temeljni kolektivni ugovori za službenike i namještenike u 

javnim službama („Narodne novine“ 56/22, 127/22, 58/23 i 128/23), Kolektivni ugovor za 

zaposlenike u osnovnoškolskim ustanovama („Narodne novine“ 51/18, 122/19 i 35/24). 

Izvor sredstava:  pomoći iz državnog proračuna. 

 



16 
 

Potrebna sredstva: 

Plaće za djelatnike osnovnih škola iz državnog proračuna 

PLAN 2026. 15.649.695,00 

PLAN 2027. 15.678.535,00 

PLAN 2028. 15.852.785,00 

 

Članak 8. 

 

GLAVA 440-41  OSNOVNO ŠKOLSTVO 

PROGRAM 0054 FINANCIRANJE ZAKONSKOG STANDARDA U 

ŠKOLAMA 

 

Aktivnost:   540001 Financiranje materijalnih rashoda 

Funkcijska klasifikacija:  0912 Osnovno obrazovanje 

 

Opis: Od 2002. godine Odlukom Vlade Republike Hrvatske prenesena su osnivačka prava nad 

osam osnovnih škola na Grad Varaždin. Time je preuzeta obveza financiranja decentraliziranih 

funkcija osnovnog školstva odnosno obveza pokrića materijalnih troškova, investicijskog i 

tekućeg održavanja.  

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: osiguranje minimalnog standarda 

osnovnog školstva.  

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 

92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12 - pročišćeni tekst, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 

98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Zakon o ustanovama („Narodne novine“ broj 76/93, 29/97, 

47/99, 35/08, 127/19 i 151/22), Državni pedagoški standard osnovnoškolskog sustava odgoja i 

obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08 i 90/10), Odluka o kriterijima i mjerilima za 

osiguranje minimalnog standarda osnovnog školstva.  

Izvor sredstava: decentralizirana sredstva.  

 

Potrebna sredstva: 

Financiranje materijalnih rashoda 

PLAN 2026. 569.644,00 

PLAN 2027. 589.499,00 

PLAN 2028. 589.499,00 

 

Aktivnost:   540002 Prijevoz učenika osnovnih škola 

Funkcijska klasifikacija 0912 Osnovno obrazovanje 

 



17 
 

Opis: sukladno zakonskim propisima učenici nižih razreda osnovnih škola kojima je udaljenost 

od mjesta stanovanja do škole veće od 3 km i učenici viših razreda udaljenosti veće od 5 km 

imaju pravo na plaćeni organizirani prijevoz. Pravo koriste učenici III., IV. i VII. osnovne škole 

i Centra za odgoj i obrazovanje T. Špoljar. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: organizirani prijevoz učenika osnovnih 

škola sukladno zakonu. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 

92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12 - pročišćeni tekst, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 

98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Zakon o ustanovama („Narodne novine“ broj 76/93, 29/97, 

47/99, 35/08, 127/19 i 151/22), Državni pedagoški standard osnovnoškolskog sustava odgoja i 

obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08 i 90/10), Odluka o kriterijima i mjerilima za 

osiguranje minimalnog standarda osnovnog školstva. 

Izvor sredstava:  decentralizirana sredstva. 

 

Potrebna sredstva: 

Prijevoz učenika osnovnih škola 

PLAN 2026. 400.000,00 

PLAN 2027. 400.000,00 

PLAN 2028. 400.000,00 

 

Aktivnost:   540003 Održavanje i opremanje OŠ 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovno obrazovanje 

 

Opis: održavanje i opremanje osnovnih škola kroz kapitalna ulaganja. Sredstva za osiguranje 

minimalnog standarda osnovnog školstva za kapitalna ulaganja u prema utvrđenim potrebama 

osnovnih škola za kapitalna ulaganja u objekte i opremu. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: osiguranje minimalnog standarda 

osnovnog školstva. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 

92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12 - pročišćeni tekst, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 

98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Zakon o ustanovama („Narodne novine“ broj 76/93, 29/97, 

47/99, 35/08, 127/19 i 151/22), Državni pedagoški standard osnovnoškolskog sustava odgoja i 

obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08 i 90/10), Odluka o kriterijima i mjerilima za 

osiguranje minimalnog standarda osnovnog školstva 

Izvor sredstava: decentralizirana sredstva. 

 



18 
 

Potrebna sredstva: 

Održavanje i opremanje OŠ 

PLAN 2026. 211.825,00 

PLAN 2027. 210.450,00 

PLAN 2028. 210.450,00 

 

Aktivnost:                         540004 Redovno poslovanje CTŠ 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovno obrazovanje 

 

Opis:  Redovno poslovanje škole Centra za odgoj i obrazovanje „Tomislav Špoljar“ iz pomoći 

iz državnog proračuna i ostalih prihoda.  

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: Osiguranje minimalnog standarda  

Zakonske i druge pravne osnove: Odluka RH 2002.godine – prijenos osnivačkih prava nad 

OŠ na osnivača – Grad Varaždin, Odluka Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih o 

kriterijima za financiranje povećanih troškova prijevoza i posebnih nastavnih sredstava i 

pomagala te sufinanciranja prehrane učenika s teškoćama u razvoju u osnovnoškolskim 

programima za školsku godinu 2025./2026., Ugovor o međusobnim odnosima Ministarstva 

rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike, Pravilnika o osnovnoškolskom i 

srednjoškolskom odgoju i obrazovanju učenika s teškoćama u razvoju („Narodne novine“ broj 

24/15), Upis učenika u Centar vrši se tijekom čitave školske godine temeljem Rješenja 

nadležnog upravnog odjela Varaždinske županije. 

Izvor sredstava: ostali prihodi, ostali prihodi za CTŠ, pomoći iz državnog 

proračuna i donacije.  

 

Potrebna sredstva: 

Redovno poslovanje CTŠ 

PLAN 2026. 120.800,00 

PLAN 2027. 120.800,00 

PLAN 2028. 120.800,00 

 

Članak 9. 

 

GLAVA 440-41  OSNOVNO ŠKOLSTVO 

PROGRAM 0055 PROGRAMI U OSNOVNIM ŠKOLAMA IZNAD 

STANDARDA 

 

Aktivnost:   550001 Produženi boravak 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovno obrazovanje 

 



19 
 

Opis: Od rujna 2008. godine osnovne škole s područja Grada Varaždina imaju organiziranu 

nastavu u jednoj smjeni. Cilj novog načina organizacije rada bio je da učenici što više svojih 

školskih obaveza obave u školi. U skladu s navedenim, roditeljima učenika nižih razreda 

pružena je mogućnost organiziranog boravka djeteta u školi nakon redovne nastave uz 

mogućnost korištenja prehrane i izvršavanja školskih obveza za slijedeći dan. Od 2023. godine 

Grad financira plaće učiteljima u produženom boravku, koji su prije bili sufinancirani od uplata 

roditelja i Grada. Program se provodi u osnovnim školama Grada Varaždina te sufinanciranjem 

produženog boravka 3 grupe u Katoličkoj osnovnoj školi Svete Uršule u Varaždinu. Broj grupa 

produženog boravka je 44 te broj zaposlenih osoba 44.  

Program se prati, kontrolira i analizira sukladno postavljenim uvjetima i kriterijima na temelju 

mjesečnih izvješća osnovnih škola o provođenju programa produženog boravka te se usklađuje 

za svaku školsku godinu.  

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: Kvalitetno i organizirano provođenje 

vremena nakon redovne nastave. Konačni cilj je organizacija rada škole u vidu cjelodnevne 

nastave. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 

92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12 - pročišćeni tekst, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 

98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Državni pedagoški standard osnovnoškolskog sustava odgoja i 

obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08 i 90/10), Pravilnik o organizaciji i provedbi 

produženog boravka u osnovnoj školi („Narodne novine“, broj 62/19). 

Izvor sredstava:       opći prihodi i primici, ostali prihodi i rezultat – vlastiti prihodi. 

 

Potrebna sredstva: 

Produženi boravak 

PLAN 2026. 1.951.570,00 

PLAN 2027. 1.969.650,00 

PLAN 2028. 1.984.250,00 

 

Aktivnost:   550003 Program rada s darovitim učenicima 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovno obrazovanje 

 

Opis: aktivnosti za poticanje i podršku kreativnosti i darovitosti učenika osnovnih škola kroz 

programe iznad standarda i sudjelovanje na međunarodnim i drugim natjecanjima. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: Kvalitetno osnovnoškolsko 

obrazovanje kroz poticanje kreativnosti i darovitosti. 

Zakonske i druge pravne osnove Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 

92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12 - pročišćeni tekst, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 

98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Državni pedagoški standard osnovnoškolskog sustava odgoja i 

obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08 i 90/10). 



20 
 

Izvor sredstava: opći prihodi i primici, ostali prihodi, pomoći iz državnog 

proračuna i rezultat – pomoći. 

 

Potrebna sredstva: 

Program rada s darovitim učenicima 

PLAN 2026. 8.690,00 

PLAN 2027. 5.630,00 

PLAN 2028. 5.630,00 

 

Aktivnost:   550004 Prehrana učenika 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovno obrazovanje 

 

Opis: Osiguravanje ručka za učenike u produženom boravku.  

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: kvalitetno osnovnoškolsko 

obrazovanje. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 

92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12 - pročišćeni tekst, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 

98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Državni pedagoški standard osnovnoškolskog sustava odgoja i 

obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08 i 90/10). 

Izvor sredstava:        ostali prihodi.  

 

Potrebna sredstva: 

Prehrana učenika 

PLAN 2026. 202.070,00 

PLAN 2027. 202.070,00 

PLAN 2028. 202.070,00 

 

Aktivnost:   550008 Maturalna putovanja 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovno obrazovanje 

 

Opis: organiziranje maturalnih putovanja, izleta i ekskurzija učenika osnovnih škola. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: kvalitetno osnovnoškolsko 

obrazovanje. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 

92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12 - pročišćeni tekst, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 

98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Državni pedagoški standard osnovnoškolskog sustava odgoja i 

obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08 i 90/10). 

Izvor sredstava:        ostali prihodi i pomoći iz državnog proračuna. 



21 
 

 

Potrebna sredstva: 

Maturalna putovanja 

PLAN 2026. 16.960,00 

PLAN 2027. 16.960,00 

PLAN 2028. 16.960,00 

  

Aktivnost:   550011 Stručno usavršavanje nastavnika 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovno obrazovanje 

 

Opis: stručna usavršavanja. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: kvalitetno osnovnoškolsko 

obrazovanje.  

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 

92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12 - pročišćeni tekst, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 

98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Državni pedagoški standard osnovnoškolskog sustava odgoja i 

obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08 i 90/10). 

Izvor sredstava:       opći prihodi i primici, vlastiti prihodi, ostali prihodi, pomoći iz 

državnog proračuna. 

 

Potrebna sredstva: 

Stručno usavršavanje nastavnika 

PLAN 2026. 15.595,00 

PLAN 2027. 15.685,00 

PLAN 2028. 15.685,00 

 

Aktivnost:   550012 Športske aktivnosti učenika 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovno obrazovanje 

 

Opis: sportske aktivnosti učenika osnovnih škola. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: tjelesna aktivnost djece.  

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 

92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12 - pročišćeni tekst, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 

98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Državni pedagoški standard osnovnoškolskog sustava odgoja i 

obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08 i 90/10). 

Izvor sredstava:      opći prihodi i primici, ostali prihodi i donacije. 

 



22 
 

Potrebna sredstva: 

Športske aktivnosti učenika 

PLAN 2026. 3.810,00 

PLAN 2027. 3.510,00 

PLAN 2028. 3.510,00 

 

Aktivnost:   550013 Školske manifestacije i ostali programi 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovno obrazovanje 

 

Opis: aktivnosti tijekom godine planirane nastavnim planom i kurikulom. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: kvalitetno osnovnoškolsko 

obrazovanje. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 

92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12 - pročišćeni tekst, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 

98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Državni pedagoški standard osnovnoškolskog sustava odgoja i 

obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08 i 90/10). 

Izvor sredstava:       opći prihodi i primici, vlastiti prihodi, ostali prihodi, pomoći iz 

državnog proračuna, sredstva iz EU i nacionalnih fondova za 

projekte, donacije i rezultat-vlastiti prihodi 

 

Potrebna sredstva: 

Školske manifestacije i ostali programi 

PLAN 2026. 104.695,00 

PLAN 2027. 91.145,00 

PLAN 2028. 91.145,00 

 

Aktivnost:   550014 Održavanje objekata osnovnih škola 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovno obrazovanje 

Opis: tekuće i investicijsko održavanje objekata, postrojenja i opreme osnovnih škola. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: redovito održavanje i obnova objekata, 

postrojenja i opreme u osnovnim školama. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 

92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12 - pročišćeni tekst, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 

98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Državni pedagoški standard osnovnoškolskog sustava odgoja i 

obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08 i 90/10). 

Izvor sredstava:   opći prihodi i primici, vlastiti prihodi, ostali prihodi, komunalna 

naknada, donacije, rezultat-vlastiti prihodi 

 



23 
 

Potrebna sredstva: 

Održavanje objekata osnovnih škola 

PLAN 2026. 291.080,00 

PLAN 2027. 261.480,00 

PLAN 2028. 261.480,00 

 

Aktivnost:   550020 Dodatne i dopunske aktivnosti 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovno obrazovanje 

 

Opis: Program obuhvaća rashode za provođenje slobodnih aktivnosti učenika osnovnih škola 

nakon redovne nastave, aktivnosti vezane uz provođenje pojedinačnih projekata škola te nabave 

opreme i nastavnih pomagala. Omogućen je prijevoz do škole i natrag iznad zakonskog 

standarda te osiguranje reflektirajućih prsluka za sve učenike 1. razreda. Od 2014. godine 

financiraju se dnevnice učitelja na izletima, ekskurzijama i drugim aktivnostima izvan škole 

sukladno Pravilniku Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta o izvođenju izleta, ekskurzija i 

drugih odgojno-obrazovnih aktivnosti izvan škole. Prihod županijskog proračuna odnosi se na 

plan financiranja troškova natjecanja, susreta i smotri u osnovnim školama na županijskoj razini 

prema Vremeniku natjecanja, susreta i smotri u RH.  

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: kvaliteta osnovnoškolskog 

obrazovanja. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 

92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12 - pročišćeni tekst, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 

98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Državni pedagoški standard osnovnoškolskog sustava odgoja i 

obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08 i 90/10), Pravilnik o izvođenju izleta, ekskurzija i 

drugih odgojno-obrazovnih aktivnosti izvan škole („Narodne novine“ broj 67/14, 81/15 i 

53/21).  

Izvor sredstava: opći prihodi i primici, vlastiti prihodi, ostali prihodi, pomoći iz 

državnog proračuna, pomoći iz županijskog proračuna i donacije 

 

Potrebna sredstva: 

Dodatne i dopunske aktivnosti 

PLAN 2026. 302.691,00 

PLAN 2027. 325.896,00 

PLAN 2028. 325.896,00 

 

Tekući projekt:  550023 Projekt E-Twinning 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovno obrazovanje 

 

Opis projekta : E-Twinning projekt na I. i VI. osnovnoj školi iz EU sredstava. 



24 
 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: kvalitetno osnovnoškolsko 

obrazovanje.  

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 

92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12 - pročišćeni tekst, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 

98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Državni pedagoški standard osnovnoškolskog sustava odgoja i 

obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08 i 90/10). 

Izvor sredstava:        sredstva iz EU i nacionalnih fondova za projekte. 

 

Potrebna sredstva: 

Projekt E-Twinning 

PLAN 2026. 460,00 

PLAN 2027. 460,00 

PLAN 2028. 460,00 

 

Tekući projekt:  550024 Školski medni dan 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovno obrazovanje 

 

Opis projekta: Školski medni dan promiče važnost konzumacije meda u prehrani djece te 

usvajanje dobrih prehrambenih navika učenika u odgojno-obrazovnim ustanovama. Održava se 

jedan dan u prosincu svake godine, a ciljana skupina su učenici prvih razreda osnovnih škola. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: kvalitetno osnovnoškolsko 

obrazovanje. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

(„Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 92/10, 105/10, 90/11, 16/12, 86/12, 126/12, 94/13, 

152/14, 7/17, 68/18, 98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Državni pedagoški standard 

osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08 i 90/10), 

Pravilnik o provedbi Programa školski medni dan s hrvatskih pčelinjaka za 2025. godinu 

(„Narodne novine“ broj 109/25).  

Izvor sredstava:        pomoći iz državnog proračuna. 

 

Potrebna sredstva: 

Školski medni dan 

PLAN 2026. 2.055,00 

PLAN 2027. 2.080,00 

PLAN 2028. 2.080,00 

 

Tekući projekt:  550025 Školsko mlijeko 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovno obrazovanje 

 



25 
 

Opis projekta: U sklopu programa Školska shema, tri osnovne škole Grada Varaždina provode 

mjeru distribucija i/ili isporuka mlijeka i mliječnih proizvoda s ciljem promicanja uravnotežene 

prehrane i dobrih prehrambenih navika djece u odgojno-obrazovnim ustanovama. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: kvalitetno osnovnoškolsko 

obrazovanje.  

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

(„Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 92/10, 105/10, 90/11, 16/12, 86/12, 126/12, 94/13, 

152/14, 7/17, 68/18, 98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Državni pedagoški standard 

osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08 i 90/10), 

Pravilnik o provedbi Nacionalne strategije za provedbu školske sheme voća i povrća te mlijeka 

i mliječnih proizvoda od školske godine 2023./2024. do školske godine 2028./2029. („Narodne 

novine“ broj 81/23, 40/24 i 101/25). 

Izvor sredstava:       pomoći iz državnog proračuna. 

 

Potrebna sredstva: 

Školsko mlijeko 

PLAN 2026. 11.610,00 

PLAN 2027. 11.610,00 

PLAN 2028. 11.610,00 

 

Tekući projekt:  550031 Pilot projekt „E-škole“ 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovno obrazovanje 

 

Opis projekta: obveza Grada Varaždina je nakon pilot projekta CARNet-a „e-škole“ 

osiguravati potrebnu razinu funkcionalnosti opreme i e-usluga dobivenih kroz projekt. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: na II. osnovnoj školi razvit će sustav 

digitalno zrelih škola uz uporabu informacijske i komunikacijske tehnologije. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 

92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12 - pročišćeni tekst, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 

98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Državni pedagoški standard osnovnoškolskog sustava odgoja i 

obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08 i 90/10). 

Izvor sredstava:        opći prihodi i primici. 

 



26 
 

Potrebna sredstva: 

Pilot projekt „E-škole“ 

PLAN 2026. 1.000,00 

PLAN 2027. 1.000,00 

PLAN 2028. 1.000,00 

 

Aktivnost:    550035 Opremanje osnovnih škola 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovno obrazovanje 

 

Opis: rashodi za opremanje osnovnih škola. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: kvalitetno osnovnoškolsko 

obrazovanje. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 

92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12 - pročišćeni tekst, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 

98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Državni pedagoški standard osnovnoškolskog sustava odgoja i 

obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08 i 90/10). 

Izvor sredstava:  vlastiti prihodi, ostali prihodi, pomoći iz državnog proračuna, 

donacije, prihod od prodaje stanova i rezultat-vlastiti prihodi. 

 

Potrebna sredstva: 

Opremanje osnovnih škola 

PLAN 2026. 64.530,00 

PLAN 2027. 72.260,00 

PLAN 2028. 72.260,00 

 

Tekući projekt:  550038 Drugi obrazovni materijal za učenike OŠ 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovno obrazovanje 

 

Opis: Inicijativa Grada Varaždina za osiguranje besplatnih udžbenika za učenike osnovnih 

škola koja je započela 2014. godine, nastavlja se i dalje, i to sufinanciranjem drugih obrazovnih 

materijala u osnovnim školama s obzirom na to da je Zakonom o udžbenicima i drugim 

obrazovnim materijalima za osnovnu i srednju školu („Narodne novine“ broj 116/18, 85/22) 

propisano da se sredstva za nabavu udžbenika za učenike osnovnih škola osiguravaju u 

državnom proračunu. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: potpora učenicima osnovnih škola. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 

92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12 - pročišćeni tekst, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 

98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Državni pedagoški standard osnovnoškolskog sustava odgoja i 



27 
 

obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08 i 90/10), Zakon o udžbenicima i drugim obrazovnim 

materijalima za osnovnu i srednju školu („Narodne novine“ broj 116/18, 85/22, 92/24 i 105/25). 

Izvor sredstava:        opći prihodi i primici.   

 

Potrebna sredstva: 

Drugi obrazovni materijal za učenike OŠ 

PLAN 2026. 287.500,00 

PLAN 2027.  289.500,00 

PLAN 2028. 289.500,00 

 

Tekući projekt:  550039 Udžbenici za učenike osnovnih škola 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovno obrazovanje 

 

Opis: Zakonom o udžbenicima i drugim obrazovnim materijalima za osnovnu i srednju školu 

(„Narodne novine“ broj 116/18, 85/22, 92/24 i 105/25) propisano da se sredstva za nabavu 

udžbenika za učenike osnovnih škola osiguravaju u državnom proračunu. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: potpora učenicima osnovnih škola. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 

92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12 - pročišćeni tekst, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 

98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Državni pedagoški standard osnovnoškolskog sustava odgoja i 

obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08 i 90/10), Zakon o udžbenicima i drugim obrazovnim 

materijalima za osnovnu i srednju školu („Narodne novine“ broj 116/18, 85/22, 92/24 i 105/25). 

Izvor sredstava:        ostali prihodi i pomoći iz državnog proračuna. 

 

Potrebna sredstva: 

Udžbenici za učenike osnovnih škola 

PLAN 2026. 200.500,00 

PLAN 2027. 201.500,00 

PLAN 2028. 201.500,00 

 

Tekući projekt:  550043 Projekt mobilnosti – KA121 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovno obrazovanje 

 

Opis: Projekt mobilnosti na VI. osnovnoj školi Varaždin. Škola je u 2024. godini stekla 

akreditaciju kod Agencije za mobilnost i programe EU koja omogućava jednostavnije 

sudjelovanje i trajni pristup financiranju temeljen na višegodišnjem Erasmus planu ustanove i 

Erasmusovim standardima kvalitete. Dodijeljena akreditacija traje do kraja programa (do 2027. 

godine). Dana 13. svibnja 2024. godine odobren je projektni prijedlog škole pod brojem 2024-

1-HR01-KA121-SCH-000221391 te je ukupni odobreni iznos bespovratnih sredstava 



28 
 

21.865,00 EUR. Projekt je namijenjen mobilnosti učenika i učitelja u području odgoja i općeg 

obrazovanja. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: Unapređenje kompetencije učitelja za 

bolju, uravnoteženu digitalizaciju obrazovnih procesa, osmišljavanje i provedba programa 

poduzetništva i inkluzije učenika s teškoćama u učenju i ponašanju, obogaćivanje 

međunarodnog iskustva, unapređenje interkulturalne kompetencije, samopouzdanja, jezika i 

komunikacijskih vještina učenika. 

Zakonske i druge pravne osnove: Javni poziv za sudjelovanje u projektu, Ugovor 

Izvor sredstava: sredstva iz EU i nacionalnih fondova za projekte i rezultat-

pomoći 

 

Potrebna sredstva: 

Projekt mobilnosti – KA121 

PLAN 2026. 37.120,00 

PLAN 2027. 32.000,00 

PLAN 2028. 32.000,00 

 

Tekući projekt:   550048 Projekt „Higijenski ulošci u školama“ 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovno obrazovanje 

 

Opis projekta: projekt se po prvi puta provodi od školske godine 2021./2022. u svim osnovnim 

školama grada Varaždina i Centru za odgoj i obrazovanje Tomislav Špoljar Varaždin. 

Objavljeni rezultati istraživanja o menstrualnom siromaštvu u Hrvatskoj su pokazali da si dio 

djevojčica ne može priuštiti potrebne higijenske potrepštine.  Menstrualni proizvodi ne smiju 

biti luksuz i učenice ne smiju biti žrtve menstrualnog siromaštva i ne smiju biti prisiljene 

propuštati nastavu zato što si ne mogu priuštiti higijenske uloške jer na njima moraju štedjeti. 

U tu svrhu Grad Varaždin je osigurao higijenske uloške za sve učenice osnovnih škola kojima 

je to potrebno. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: kvalitetno osnovnoškolsko 

obrazovanje.  

Zakonske i druge pravne osnove: iznad standarda, zaključak gradonačelnika 

Izvor sredstava:        opći prihodi i primici i pomoći iz državnog proračuna. 

 

Potrebna sredstva: 

Projekt „Higijenski ulošci u školama“ 

PLAN 2026. 7.150,00 

PLAN 2027. 7.150,00 

PLAN 2028. 7.150,00 

Aktivnost:                           550051 Čarobna osmica - pravilnim hranjenjem za zdravi 

    život 



29 
 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovo obrazovanje 

 

Opis:  stjecanje pravilnih prehrambenih navika od najranije dobi. Uvođenje i implementacija 

režima pravilne prehrane u osnovne škole na području Grada Varaždina s ciljem smanjenja 

tendencije porasta broja pretile djece, kao i prevencija ostalih bolesti 21. stoljeća poput: diabetes 

mellitusa, metaboličkog sindroma te bolesti krvožilnog sustava te usvajanje načela pravilnog 

hranjenja i odabira namirnica kroz životni ciklus.  

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: stjecanje pravilnih prehrambenih 

navika kod djece od najranije dobi. 

Zakonske i druge pravne osnove: zaključak gradonačelnika 

Izvor sredstava:        opći prihodi i primici. 

 

Potrebna sredstva: 

Čarobna osmica - pravilnim hranjenjem za zdravi život 

PLAN 2026. 9.200,00 

PLAN 2027. 10.000,00 

PLAN 2028. 10.000,00 

 

Aktivnost:                              550053 Reflektirajući prsluci za djecu u osnovnim škola 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovo obrazovanje 

 

Opis:  Put u školu i iz škole uvijek nosi potencijalne opasnosti i zato Grad Varaždin osigurava 

nabavu reflektirajućih traka za sve prvašiće u osnovnim školama na području Grada Varaždin. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: kvalitetno osnovnoškolsko 

obrazovanje. 

Zakonske i druge pravne osnove: zaključak gradonačelnika 

Izvor sredstava:   opći prihodi i primici. 

  

Potrebna sredstva: 

Reflektirajući prsluci za djecu u osnovnim škola 

PLAN 2026. 3.500,00 

PLAN 2027. 3.800,00 

PLAN 2028. 3.800,00 

 

Aktivnost:                             550054 Građanski odgoj u osnovnim školama 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovo obrazovanje 

 

Opis:  Grad Varaždin pripremio je udžbenik za Građanski odgoj i obrazovanje u korelaciji s 

međupredmetnim temama u trećem, četvrtom i petom razredu osnovne škole i udžbenik za 

Građanski odgoj i obrazovanje u korelaciji s međupredmetnim temama u šestom, sedmom i 



30 
 

osmom razredu osnovne škole. Udžbenici su rađeni prema nacionalnom kurikulumu 

međupredmetnih tema te su obogaćeni primjerima iz naše lokalne zajednice i u svibnju 

prezentirani su udžbenici ravnateljima (predstavnicima) škola. Udžbenici su u potpunosti 

usklađeni i prate nacionalne kurikulume međupredmetnih tema, ali imaju fokus na istraživačkoj 

nastavi, rješavanju problema, iskustvenom učenju i lokalnoj zajednici.  

Građanski odgoj i obrazovanje omogućava mladima da postanu odgovorni i aktivni članovi 

društva, sposobni djelovati za opće dobro te donositi informirane i promišljene odluke. 

Građanski odgoj i obrazovanje podrazumijeva usvajanje vrijednosti, stavova i znanja, ali i 

vještina i sposobnosti kako ta znanja iskoristiti u svakodnevnim situacijama. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: kvalitetno osnovnoškolsko 

obrazovanje uključenosti djece u projekt 

Zakonske i druge pravne osnove: zaključak gradonačelnika 

Izvor sredstava:   opći prihodi i primici. 

 

Potrebna sredstva: 

Građanski odgoj u osnovnim školama 

PLAN 2026. 1.000,00 

PLAN 2027. 1.000,00 

PLAN 2028. 1.000,00 

 

Aktivnost:                             550055 Besplatni topli obrok 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovno obrazovanje 

 

Opis: Temeljem Odluke Vlade Republike Hrvatske, svim učenicima osnovnih škola u 

Republici Hrvatskoj uključenima u školsku prehranu, sredstvima državnog proračuna osigurava 

se financiranje odnosno sufinanciranje školske prehrane u iznosu od 1,33 EUR po danu za dane 

kada su na nastavi te do tri dana kontinuiranog izostanka s nastave. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: Osiguravanje redovne školske 

prehrane učenicima osnovnih škola. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

(„Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 92/10, 105/10, 90/11, 16/12, 86/12, 126/12, 94/13, 

152/14, 7/17, 68/18, 98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Državni pedagoški standard 

osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08, 90/10), Odluka  

o kriterijima i načinu financiranja, odnosno sufinanciranja troškova prehrane za učenike 

osnovnih škola za školsku godinu 2025./2026. („Narodne novine“ broj 108/25) 

Izvor sredstava:        pomoći iz državnog proračuna. 

 



31 
 

Potrebna sredstva: 

Besplatni topli obrok 

PLAN 2026. 743.000,00 

PLAN 2027. 748.000,00 

PLAN 2028. 748.000,00 

 

Tekući projekt:                     550057  Projekt OUR LEARNING SPACE: „OUTDOOR 

EDUCATION“  

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovo obrazovanje 

 

Opis: Projekt se provodi na III. osnovnoj školi Varaždin. Nositelj projekta je Italija (Sicilija) a 

partnerske zemlje su Portugal (Madeira), Turska i Hrvatska. U projekt je uključeno 11 učitelja.  

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: podizanje kvalitete nastave, jačanje 

europske dimenzije škole, razmjena znanja i vještina s europskim kolegama, vanjski prostor 

percipirati kao bogato i vrijedno okruženje za učenje, razvoj i dobrobit djece te poboljšati 

pedagoške kompetencije učitelja u radu u vanjskom okruženju osnovne škole i učitelji 

partnerskih zemalja – Portugala, Turske i Italije 

Zakonske i druge pravne osnove: Javni poziv za sudjelovanje u projektu mobilnosti. 

Izvor sredstava:        ostali prihodi od EU. 

 

Potrebna sredstva: 

Projekt OUR LEARNING SPACE: „OUTDOOR EDUCATION“ 

PLAN 2026. 1.400,00 

PLAN 2027. 0,00 

PLAN 2028. 0,00 

 

Tekući projekt:                     550059 Pomoćnici u nastavi u osnovnim školama 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovno obrazovanje 

 

Opis: Projektom se osigurava rad pomoćnika u nastavi učenicima s teškoćama u razvoju koji u 

školskoj godini 2025./2026. nisu obuhvaćeni projektom „PONOS V - POmoćnika u Nastavi - 

OSigurajmo učenicima s teškoćama u razvoju V“, a za kojima postoji potreba na osnovnim 

školama Grada Varaždina. 

Ciljevi i pokazatelji uspješnosti: osigurati aktivnosti podrške učenicima s teškoćama u 

odgojno-obrazovnim institucijama u savladavanju obrazovnih i osobnih zadaća, kako bi se 

osigurali uvjeti za unapređenje njihovih obrazovnih postignuća, uspješniju socijalizaciju, 

emocionalno funkcioniranje te model inkluzije u zajednici na području grada Varaždina. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

(„Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 92/10, 105/10, 90/11, 16/12, 86/12, 126/12, 94/13, 

152/14, 7/17, 68/18, 98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Državni pedagoški standard 



32 
 

osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08, 90/10), Zakon o 

osobnoj asistenciji („Narodne novine“ broj 71/23), Pravilnik o pomoćnicima u nastavi i 

stručnim komunikacijskim posrednicima („Narodne novine“ broj 85/24) 

Izvor sredstava:   opći prihodi i primici. 

 

Potrebna sredstva: 

Pomoćnici u nastavi u osnovnim školama 

PLAN 2026. 25.000,00 

PLAN 2027. 25.000,00 

PLAN 2028. 25.000,00 

 

Tekući projekt:                     550060 Koracima do znanja u osnovnim školama 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovo obrazovanje 

 

Opis: projekt na osnovnim školama (I., IV. i VI. osnovna škola Varaždin.) u svrhu projekta 

kupnje kodova za Oxford English digitalnu knjižnicu te licenci za elektronička izdanja literature 

za učenike. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: poboljšanje programa rada.   

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 

92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12 - pročišćeni tekst, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 

98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Državni pedagoški standard osnovnoškolskog sustava odgoja i 

obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08 i 90/10).  

Izvor sredstava:   opći prihodi i primici. 

 

Potrebna sredstva: 

Koracima do znanja u osnovnim školama 

PLAN 2026. 3.900,00 

PLAN 2027. 3.900,00 

PLAN 2028. 3.900,00 

 

Tekući projekt:           550061 „To bee or not to bee – development of ecological 

competences“ 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovo obrazovanje 

 

Opis: Novi Erasmus + projekt u kojem sudjeluju učitelji i učenici III. osnovne škole Varaždin, 

a kojim će učenici jačati jezične i socijalne vještine, prenositi novostečeno znanje te se aktivno 

uključivati u međunarodne aktivnosti. Partneri projekta su Poljska i Portugal. 



33 
 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: jačanje jezične i socijalne vještine te 

aktivno uključivanje u međunarodne aktivnosti. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 

92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12 - pročišćeni tekst, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 

98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Državni pedagoški standard osnovnoškolskog sustava odgoja i 

obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08 i 90/10), Javni poziv za sudjelovanje u projektu, 

Ugovor. 

Izvor sredstava:   ostali prihodi od EU. 

 

Potrebna sredstva: 

„To bee or not to bee – development of ecological competences“ 

 

PLAN 2026. 4.020,00 

PLAN 2027. 0,00 

PLAN 2028. 0,00 

 

Tekući projekt:   550063 Projekt „Climate Literacy at Schools via STEM“ 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovno obrazovanje 

 

Opis: Erasmus + projekt na III. osnovnoj školi Varaždin koji potiče interes u znanosti, 

tehnologiji, inženjerstvu i matematici (STEM), klimatskim promjenama, održivom razvoju, 

aktivnosti zaštite okoliša, poticanje učenika i osoblja na STEM vještine plus klimatske 

promjene, održivi razvoj,  aktivnosti zaštite okoliša i vještine 21. stoljeća. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: kvalitetno osnovnoškolsko 

obrazovanje. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 

92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12 - pročišćeni tekst, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 

98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Državni pedagoški standard osnovnoškolskog sustava odgoja i 

obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08 i 90/10). 

Izvor sredstava:   ostali prihodi od EU. 

 



34 
 

Potrebna sredstva: 

Projekt „Climate Literacy at Schools via STEM“ 

PLAN 2026.  2.800,00 

PLAN 2027. 0,00 

PLAN 2028. 0,00 

 

Tekući projekt:  550064 Projekt „Erazmus Sowing Change (SCH)“ 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovno obrazovanje 

 

Opis: U sklopu programa Erasmus +, II. osnovna škola Varaždin sudjeluje u dva projekta koji 

se financiraju EU sredstvima preko Agencije za mobilnost i programe Europske unije. Ovim 

projektima omogućena je suradnje među odgojno-obrazovnim ustanovama ili drugim 

organizacijama kroz postavljanje međunarodnih strateških partnerstava za suradnju po 

pitanjima od zajedničkog interesa. U mobilnosti će sudjelovati učenici i učitelji. 

Ciljevi provedbe projekta i pokazatelji uspješnosti: Projekt će se provodi u trajanju od dvije 

godine. Cilj projekta je povećanje kvalitete poučavanja, povezivanje obrazovnog sektora, 

internacionalizacija ustanova, povećanje jezičnih i socijalnih kompetencija, razvijanje 

samostalnosti, upoznavanje drugih kultura i IKT novih tehnologija. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 

92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12 - pročišćeni tekst, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 

98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Državni pedagoški standard osnovnoškolskog sustava odgoja i 

obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08 i 90/10), Javni poziv za sudjelovanje u projektu, 

Ugovor 

Izvor sredstva:   ostali prihodi od EU. 

 

Potrebna sredstva: 

Projekt „Erazmus Sowing Change (SCH)“ 

PLAN 2026. 30.000,00 

PLAN 2027. 20.000,00 

PLAN 2028. 20.000,00 

 

Tekući projekt:  550065 Projekt „BIP“ Budi moj Inkluzivni Prijatelj 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovno obrazovanje 

 

Opis: Centar za odgoj i obrazovanje „Tomislav Špoljar“ odabran je na javnom natječaju za 

program Erasmus+ KA2 – Manja partnerstva u području općeg školskog obrazovanja pri 

slovenskoj nacionalnoj agenciji CMEPIUS. Projekt traje od 31. kolovoza 2024. godine do 30. 

kolovoza 2026. godine.  



35 
 

U Hrvatskoj su djeca s većim teškoćama obično uključena u posebne ustanove u kojim se 

školuju djeca s posebnim potrebama i time su fizički odvojeni od svojih vršnjaka u redovnim 

programima obrazovanja. Svaka ustanova nastoji svoje učenike što bolje integrirati u širu 

društvenu okolinu, no ta se integracija odvija formalno u okviru njihovog obrazovnog 

programa. Iako Hrvatska zagovara i promiče inkluziju, u praksi rijetko postoje prilike u kojima 

bi osobe s većim teškoćama mogle neformalno i van obrazovnih programa sudjelovati u 

različitim aktivnostima s vršnjacima iz redovnog obrazovnog programa. 

Ciljevi provedbe projekta i pokazatelji uspješnosti: Osiguravanje prilika polaznicima 

posebnih ustanova za druženje i suradnju s vršnjacima (prikladno vrijeme, prostor, sadržaj i 

podršku). Također se želi identificirati, implementirati i proširiti mogućnosti u lokalnoj i 

međunarodnoj sredini za aktivnije socijalno uključivanje osoba s teškoćama u različitim 

razdobljima života i u različitim područjima (odgoj, obrazovanje i cjeloživotno učenje, sport, 

kultura i umjetnost, zabava i slobodno vrijeme. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 

92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12 - pročišćeni tekst, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 

98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Državni pedagoški standard osnovnoškolskog sustava odgoja i 

obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08 i 90/10), Javni poziv za sudjelovanje u projektu 

Izvor sredstva:   sredstva iz EU i nacionalnih fondova za projekte. 

 

Potrebna sredstva: 

Projekt „BIP“ Budi moj Inkluzivni Prijatelj 

PLAN 2026. 6.900,00 

PLAN 2027. 0,00 

PLAN 2028. 0,00 

 

Aktivnost:    550068 Prevencija nasilja i ovisnosti 

Funkcijska klasifikacija:  0912 Osnovno obrazovanje 

 

Opis: Aktivnost obuhvaća provođenje prevencije nasilja i ovisnosti kroz projekt „Čudovišne 

emocije“ na VI. osnovnoj školi Varaždin u sklopu kojeg će se održavati kreativne radionice, 

razgovori i provoditi metode izražavanja s ciljem društvenog i emocionalnog učenja s 

naglaskom na prepoznavanje, izražavanje i upravljanje emocijama. Projekt se financira 

temeljem prijave na Poziv za financiranje preventivnih projekata osnovnih i srednjih škola te 

učeničkih domova u školskoj godini 2024./2025. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: Poboljšanje kvalitete, održivosti i 

učinkovitosti preventivnih intervencija koje se provode u sklopu odgojno-obrazovnog sustava  

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 

92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12 - pročišćeni tekst, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 

98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Državni pedagoški standard osnovnoškolskog sustava odgoja i 

obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08 i 90/10), Odluka o financiranju projekata 



36 
 

prijavljenih na Poziv za financiranje preventivnih projekata osnovnih i srednjih škola te 

učeničkih domova u školskoj godini 2024./2025. 

Izvor sredstava:  Rezultat-pomoći 

 

Potrebna sredstva: 

Prevencija nasilja i ovisnosti 

PLAN 2026.  3.400,00 

PLAN 2027. 0,00 

PLAN 2028. 0,00 

 

Aktivnost:    550069 Prevencija mentalnog zdravlja 

Funkcijska klasifikacija:  0912 Osnovno obrazovanje 

 

Opis: Aktivnost obuhvaća nabavu dijagnostičkih instrumenata za psihološku procjenu učenika, 

čime se ostvaruje bolji uvid u njihovo psihičko stanje te im se pruža kvalitetnija psihološka 

podrška. Sredstva su VI. osnovnoj školi Varaždin osigurana temeljem Odluke Ministarstva 

znanosti, obrazovanja i mladih o dodjeli bespovratnih sredstava osnovnim i srednjim školama 

za nabavku dijagnostičkih instrumenata.  

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: Poboljšanje kvalitete, održivosti i 

učinkovitosti preventivnih intervencija koje se provode u sklopu odgojno-obrazovnog sustava  

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 

92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12 - pročišćeni tekst, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 

98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Državni pedagoški standard osnovnoškolskog sustava odgoja i 

obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08 i 90/10), Odluka Ministarstva znanosti, obrazovanja 

i mladih o dodjeli bespovratnih sredstava osnovnim i srednjim školama za nabavku 

dijagnostičkih instrumenata. 

Izvor sredstava:  Pomoći iz državnog proračuna, Rezultat-pomoći 

 

Potrebna sredstva: 

Prevencija mentalnog zdravlja 

PLAN 2026.  3.100,00 

PLAN 2027. 0,00 

PLAN 2028. 0,00 

 

Aktivnost:    550070 Poticanje izvannastavnih aktivnosti u OŠ 

Funkcijska klasifikacija:  0912 Osnovno obrazovanje 

 

Opis: S ciljem jačanja socijalne interakcije među učenicima, aktivnostima projekta „Umreži se 

bez mreže“ na VI. osnovnoj školi Varaždin potiče se timska suradnja, kreativno razmišljanje i 



37 
 

aktivno sudjelovanje učenika u različitim izvannastavnim aktivnosti. Projekt se financira 

temeljem prijave na Poziv za financiranje preventivnih projekata osnovnih i srednjih škola te 

učeničkih domova u školskoj godini 2024./2025. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: Poboljšanje kvalitete, održivosti i 

učinkovitosti preventivnih intervencija koje se provode u sklopu odgojno-obrazovnog sustava.  

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 

92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12 - pročišćeni tekst, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 

98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Državni pedagoški standard osnovnoškolskog sustava odgoja i 

obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08 i 90/10), Odluka o financiranju projekata 

prijavljenih na Poziv za financiranje preventivnih projekata osnovnih i srednjih škola te 

učeničkih domova u školskoj godini 2024./2025. 

Izvor sredstava:  Rezultat-pomoći 

 

Potrebna sredstva: 

Poticanje izvannastavnih aktivnosti u OŠ 

PLAN 2026.  3.365,00 

PLAN 2027. 0,00 

PLAN 2028. 0,00 

 

Tekući projekt: 550071 Preko gran. suradnja-INTEREG-„ARENA“ 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovno obrazovanje 

 

Opis: ARENA je projekt osmišljen na temu darovitih učenika, a koji je odobren od strane 

Ministarstva za koheziju i regionalni razvoj Slovenije. Nositelj projekta je VI. osnovna škola 

Varaždin, a projektni partner osnovna škola Hajdina iz Slovenije. Projekt će se realizirati kroz 

aktivnosti objedinjene u 4 susreta između dviju škola, 2 susreta u Varaždinu i 2 u Hajdini.  

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: Poboljšanje kvalitete osnovno 

školskog obrazovanja. 

Zakonske i druge pravne osnove: Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava Interreg program 

Slovenija – Hrvatska 2021-2027  

Izvor sredstava:    opći prihodi i primici i sredstva iz EU i nacionalnih fondova za 

projekte. 

  



38 
 

Potrebna sredstva: 

Preko gran. suradnja-INTEREG-„ARENA“ 

PLAN 2026. 4.390,00 

PLAN 2027. 0,00 

PLAN 2028. 0,00 

 

Aktivnost:    550073 Zdravstveni odgoj u osnovnim školama 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovo obrazovanje 

 

Opis: Zdravstveni odgoj u Republici Hrvatskoj uveden još u školskoj godini 2012./2013. u sve 

osnovne i srednje škole kao obvezni dio kurikuluma koji se segmentirano provodi kroz različite 

predmete te kroz školske projekte. U sklopu zdravstvenog odgoja u školama se obrađuju 

različite teme povezane s očuvanjem zdravlja, prevencijom bolesti i razvojem zdravih životnih 

navika kroz nekoliko cjelina: tjelesno zdravlje, mentalno zdravlje, seksualno i reproduktivno 

zdravlje te sigurnost i prevencija. Uvođenjem cjelovitog zdravstvenog odgoja i obrazovanja 

planira se uključiti razvijanje znanja, vještina, sposobnosti i atributa koji su djeci i mladima 

potrebni za mentalno, emocionalno, društveno i fizičko blagostanje sada i u budućnosti.  

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: Razvoj zdravstvene pismenosti djece 

i mladih kroz cjelovit pristup učenju o svim aspektima zdravlja. 

Zakonske i druge pravne osnove: zaključak gradonačelnika 

Izvor sredstava:                    opći prihodi i primici. 

 

Potrebna sredstva: 

Zdravstveni odgoj u osnovnim školama 

PLAN 2026.  6.000,00 

PLAN 2027. 6.000,00 

PLAN 2028. 6.000,00 

 

Članak 10. 

 

GLAVA 440-41  OSNOVNO ŠKOLSTVO 

PROGRAM 0056  IZGRADNJA ŠKOLA 

 

Kapitalni projekt:   560012 Izgradnja solarne elektrane na VI. OŠ 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovno obrazovanje 

 

Opis: Izgradnja solarne elektrane na VI. osnovnoj školi Varaždin čime se potiče korištenje 

obnovljivih izvora energije. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: Poboljšanje kvalitete obrazovanja i 

unapređenje materijalnih uvjeta školskih kapaciteta. 



39 
 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

(„Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12 - 

pročišćeni tekst, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Državni pedagoški 

standard osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08 i 90/10). 

Izvor sredstava:   opći prihodi i primici.    

 

Potrebna sredstva: 

Izgradnja solarne elektrane na VI. OŠ 

PLAN 2026.  10.000,00 

PLAN 2027. 10.000,00 

PLAN 2028. 10.000,00 

 

Kapitalni projekt:   560013 Izgradnja solarne elektrane na CTŠ 

Funkcijska klasifikacija: 0912 Osnovno obrazovanje 

 

Opis: Izgradnja solarne elektrane na Centru za odgoj i obrazovanje Tomislav Špoljar čime se 

potiče korištenje obnovljivih izvora energije. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: Poboljšanje kvalitete obrazovanja i 

unapređenje materijalnih uvjeta školskih kapaciteta. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

(„Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12 - 

pročišćeni tekst, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 98/19, 64/20, 151/22 i 156/23), Državni pedagoški 

standard osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja („Narodne novine“ broj 63/08 i 90/10). 

Izvor sredstava:   opći prihodi i primici.  

   

Potrebna sredstva: 

Izgradnja solarne elektrane na CTŠ 

PLAN 2026.  10.000,00 

PLAN 2027. 10.000,00 

PLAN 2028. 10.000,00 

 

Članak 11. 

Izvještaj o izvršenju Programa javnih potreba u obrazovanju i znanosti Grada Varaždina 

od 2026. do 2028. godine podnosi se Gradskom vijeću Grada Varaždina na razmatranje. 

 

  



40 
 

Članak 12. 

 

Ovaj Program javnih potreba u obrazovanju i znanosti Grada Varaždina od 2026. do 

2028. godine objavit će se u „Službenom vjesniku Grada Varaždina“, a stupa na snagu 1. 

siječnja 2026. godine. 

 

 

PREDSJEDNIK  

GRADSKOG VIJEĆA 

 

Lovro Lukavečki, mag. pol. 

 

 

 

 

 

 

DOSTAVITI: 

1. Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih, Služba za opće  

pravne i normativne poslove, Donje Svetice 38, 10000 Zagreb, 

2.  Gradonačelnik Grada Varaždina, dr. sc. Neven Bosilj, 

3. Upravni odjel za društvene djelatnosti Grada Varaždina, 

4. „Službeni vjesnik Grada Varaždina“,  

5. Pismohrana. 



41 
 

O b r a z l o ž e n j e  

uz Prijedlog programa javnih potreba u obrazovanju i znanosti Grada Varaždina 

od 2026. do 2028. godine 

 

I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE PROGRAMA JAVNIH POTREBA U 

OBRAZOVANJU I ZNANOSTI GRADA VARAŽDINA OD 2026. DO 2028. 

GODINE  

 

Zakonska osnova za donošenje Programa javih potreba u obrazovanju i znanosti Grada 

Varaždina od 2026. do 2028. godine sadržana je u odredbama članka 1. i 48. Zakona o 

predškolskom odgoju i obrazovanju („Narodne novine“ broj 10/97, 107/07, 94/13, 98/19, 57/22 

i 101/23), članka 78. Zakona o ustanovama („Narodne novine“ broj 76/93, 29/97, 47/99, 35/08, 

127/19 i 151/22), članaka 1., 141. i 143.  Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj 

školi („Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12 - 

pročišćeni tekst, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 98/19, 64/20, 151/22 i 156/23) i članka 45. Statuta 

Grada Varaždina („Službeni vjesnik Grada Varaždina“ broj 3/18, 2/20, 2/21, 4/21 – pročišćeni 

tekst, 13/22 i 10/23). 

II. PITANJA KOJA SE RJEŠAVAJU TE CILJ KOJI SE ŽELI POSTIĆI 

DONOŠENJEM PROGRAMA JAVNIH POTREBA U OBRAZOVANJU I 

ZNANOSTI GRADA VARAŽDINA OD 2026. DO 2028. GODINE  

 

Donošenjem Programa javnih potreba u obrazovanju i znanosti od 2026. do 2028. godine 

utvrđene su programske aktivnosti u tijeku, programi državnog pedagoškog standarda koji se 

provode u području odgoja i obrazovanja te programi iznad standarda i provođenje projekata 

EU.  

 

Svrha i cilj donošenja programa je daljnje kvalitetno provođenje planiranih i novih programa i 

projekata u području odgoja i obrazovanja. 

 

Svi navedeni programi, programske aktivnosti i projekti, opisani su u sklopu samih 

proračunskih stavaka u člancima od 2. do 11. ovog Prijedloga programa javnih potreba u 

obrazovanju i znanosti Grada Varaždina od 2026. do 2028. godine. 

 

III. PODACI O FINANCIJSKIM SREDSTVIMA POTREBNIM ZA PROVOĐENJE I 

NAČIN OSIGURANJA SREDSTAVA ZA PROGRAM JAVNIH POTREBA U 

OBRAZOVANJU I ZNANOSTI GRADA VARAŽDINA OD 2026. DO 2028. 

GODINE 

 

Za provođenje Programa javnih potreba u obrazovanju i znanosti od 2026. do 2028. godine, 

planirana financijska sredstva osiguravaju se u Proračunu Grada Varaždina za 2026. godinu i 

projekcijama za 2027. i 2028. godinu. 

 



42 
 

IV. OBRAZLOŽENJE PRIJEDLOGA PROGRAMA JAVNIH POTREBA U 

OBRAZOVANJU I ZNANOSTI GRADA VARAŽDINA OD 2026. DO 2028. 

GODINE  

 

Uz članak 1. 

U članku 1. uvodno se obrazlaže opis, cilj, zakonska osnova i potreba donošenja Programa 

javnih potreba u obrazovanju i znanosti Grada Varaždina od 2026. do 2028. godine.  

 

Uz članke od 2. do 10. 

U navedenim člancima utvrđen je opis, cilj, zakonska osnova i potrebna proračunska sredstva 

za pojedinačne programske aktivnosti i projekte za područje obrazovanja i znanosti Grada 

Varaždina od 2026. do 2028. godine. 

 

Uz članak 11.  

Utvrđuje se obveza izrade izvještaja o izvršenju (realizaciji) Programa javnih potreba u 

obrazovanju i znanosti Grada Varaždina od 2026. do 2028. godine. 

 

Uz članak 12.  

Utvrđuje se način objave Programa javnih potreba u obrazovanju i znanosti Grada Varaždina 

od 2026. do 2028. godine. 

 

 

GRADONAČELNIK 

 

dr. sc. Neven Bosilj 


